
REPUBLICA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSfORMAR"

DESPACHO GOBERNADORA

D E CR ET O No. OO5 9
l 7 MAR 2011

Por medio de! cual se adiciona e! Presupuesto de Ingresos y G as tos del D epartamento de! Purumayo ,
para vigencia fiscal co mprendida entre e! primero (1) de E ne ro y e! treinta y un o (31) de Diciembre
de 201 7 y se efec rua la co rrespondie nte liquidación ..

LA GOBERNADO RA DEL DEPARTAMENTO DEL PUT UMAYO

En uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas por e! articulo 305 de la
Constirución Política de Colombia, la ley 819 de 2003, e! Decreto 111 de 1996, las O rdenanzas 168 de 1996 y
736 de 2016, e! Decreto 0410 de 2016 y,

C O N S I D E R A N O O:

Q ue la Asamblea Departamental en virtud de! articulo 300 de la Constirución Política expidió la O rdenanza
736 de 2016, por la cual se ordena e! Presupuesto de Rentas y Gastos de! Departamento del Pu rumayo, para la
vigencia fiscal comprendida entre e! 1° de enero y e! 31 de diciembre de! 2017, la cual se líquidó por medio de!
Decreto 0410 de 2016. •

Q ue en e! articulo 53 de la Ordenanza número 736/ 2016, se dispuso que: "Para la devolución de recursos a la
Dirección General de Crédito Público y del Te soro Nacional, provenientes de rendimientos financieros;
convenios y transfe ren cias Nacio nales el G obernador podrá realizar los ajustes prcsupucs talcs mediante
decreto"

:.- Que e! l\.linisterio de Educación Nacional solicitó al Departamento de! Pu rumayo e! reintegro de los
recu rsos no ejecu tado s y de los rendimien tos fmancieros generados en virtud del convenio
interadministrativo No. 640-2013.

Qu e e! Tesorero General de! Departamento, certificó con corte 30 de diciembre de 2015 los
rendimientos financ ieros y el valor de recursos no ejecuta dos del Co nvenio Interadrninistrativos No.
640/2013, así:

•
•

Capital
Rendimien tos generado s

$37.138.640.27
$1.544.081.00

Que segú n cer tificación suscrita por la Profesional Es pecializada de Co ntabilidad, según el extracto
bancario de la cuenta de ahorro No.598-20026017-2 denominada Programa de Alimentación PAE ­
MEN Convenio Interadministrativos No. 640/2013, refleja un saldo con corte 31 de enero de 2016,
por valor de TREINTA Y OC HO MILLONES SEISCIENTOS O CHENTA Y DOS MIL
SEISCIENTOS VEINT IUN PESOS CON VEINTISIETE CENTAVOS (38.682.721.27)
MO N EDA LEGAL COLO MBIANA.

:.- Que e! Ministerio de Educación Nacional solícitó al Departamento del Pnrumayo e! reintegro de los
recursos no ejecutados y de los rendimientos financieros generados en virrud de! Resolución No.
17920 de 2014. -Construcción ampliación, mejoramiento y dotación de infraestructura educativa e}
21 de 1982. ~

::~JD~~~_~mr~f'~~~kttJif ,,"'f.!.t,m;4d·~=~,N;ff;·~1~:rif;~f~"rfi"~[~

~

Palacio Departamenta ocoa alle 8 No. 7-40, Código Postal : 860001
Conmutador (+578) 420660 • Fa . 295196· Página web : www.putumayo.gov.co •



RE PUBLICA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"J UNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

DESPACHO GO BERNADO RA

-,

Que según certificación suscrita por la Pro fesion al Especializada de Co ntabilidad, según el extracto
bancario de la cuenta de ahorro No.220-690-l t 986-9 denominada Resolución No.. 179 -20 de 2014.­
Construcción ampliación, mejoramiento y dotación de infraestructura educativa Ley 21 de 1982.,
refleja un saldo con corte 02 de marzo de 2016, por valor de TREINTA Y OCHO MILLONES
SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CON CUARENTA Y
CINCO CENTAVOS (38.079.847.45) MON EDA LEGAL COLOMBIANOS . Discriminados asi:

• Rendimientos generados 2016
• Rendimientos proyectados 2017

$4.452.762.45
$14.202.632.00

Que el articulo 68 del Estatuto Orgánico del Presupuesto Dpartamental, faculta al Go bierno para dictar el
Decreto de liquidación del Presupuesto General del Departamento.

Que el citado artículo prevé que el Decreto se acompañará con un anexo que tendrá el detalle del gasto.

Con fundamento en lo anterior;

• D E CR ET A:

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar el Pre supuesto de Rentas y Recursos de Capital del
Departamento del Putumayo de la vigencia comprendida entre el l o de enero y el 31 de diciembre de
2017, en la suma de CINCUE NTA Y SIET E MILLO N ES TRESCIENTOS TREINTA Y O CH O
MIL CIENT O Q UIN CE PESO S CON 72/ 100 ($57.338.115.72) MONE DA LEGAL
CO LO MBIANA, asi:

RUBRO TOTAL
TOTAL 57,338,115.72
IN GRESOS DEL PRESUPUESTO DEPARTAM E NTAL 57,338,115.72
INGRESOS DE CAPITAL 57,338,115.72

ARTÍCULO SEGUN DO: Con base en la adición registrada en el artículo primero, adicionar al
Presupuesto de G astos de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero al treinta y
uno (31) de diciem bre del 2017, la suma de CINCUENTA y SIETE MILLON ES TRESCIENTOS
T REINTA Y OCHO MIL CIENTO QUINCE PESO S CON 72/ 100(S57.338.115 .72) MONED A
LEG AL CO LOMBIANA, así:

RUBRO TOTAL
T OTAL 57.338.115.72
GASTOS D E FUNCIONAMIENTO 57,338,115.72

ART ÍCULO TERCERO: Efectuase la siguiente liquidación a la adición del Presupuesto de Rentas del
Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de Enero y el treinta y uno
(31) de Diciembre de 2017, en la suma de CINCUENTA y SIETE MILLONES TRESCIENTOS
T REINTA Y OCH O MIL CIENTO Q UIN CE PESO S CO N 72/ 100($57.338.115.72) moneda
legal colombiana, según el siguiente detalle:

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Postal : 860001
Conmutador (+578) 4206600 • Fax: 4295196· Página web: www.putumayo.gov.co •



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

DESPACHO GOBERNADORA

I

~~
. ~ ... /,

• . : . 0\

- ~~;
r

Unidad 0301 - ADMINISTRACION CENTRAL

CODlGO RUBRO TOTAL
0301 - 03 INGRESOS DE CAPITAL 57,338,115.72

0301 - 0314 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 14,302,202.00

0301 - 031410 - 6198 Rendimientos financieros Resl 17920 de 2014 14,202,632.00

0301 - 031420 - 1986 Rendimiento convenio 640 de 2013 99,570.00

0301 -0315 RECURSOS DEL BALANCE 43,035,913.72
RECURSOS DEL BALANCE LIBRES DE

0301 -031501 AFECTACION 43,035,913.72

0301 - 03150104 - 6198 Resolución No. 17920/ 2014 - Lev 21/82 4,452,762.45

0301 - 03150106 - 1986 Rendimientos Convenio 640 de 2013 PAE 1,444,511.00

0301 - 03150107 - 1987 Convenio 640 de 2013 37,138,640.27

ARTÍCULO CUARTO: Efectuase la siguiente liquidación a la adición del Presupuesto de G astos del
D epartamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de E nero y el treinta y uno
(31) de D iciembre de 2017, en la suma de C INCUENT A M ILLONES QUIN IENT OS M IL P E SO S
CON 01/ 100 (S50.500.000.01) m oneda legal colombiana, según el siguiente detalle:

CODlGO RUBRO TOTAL

0301 - 1 - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 57,338,115.72

0301 - 1- 3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57,338,115.72

0301 - 1 - 3 17 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57,338,115.72

0301- 1-3 179 TRANSFERENCIA - DEVOLUCION DE RECURSOS 57,338,115.72

0301 - 1- 3 17 9 3 - 1986 Convenio 640 -2013 PAE MEN 37,138,640.27

0301 - 1 - 3 17 9 4 - 1987 Rendimientos Convenio 640 -2013 PAE MEN 1,544,081.00

0301- 1 -3 17 9 20-6198 Rendimientos Resolucion N o. 17920 -2014 18,655,394.45

ART ÍCULO QU INTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición y pub licación;

PUBLÍ Q UE SE y CÚ M PLASE

I)ado en~ocoa, a IOs -J-~~~e--~~.._

Elaboró: El" Manan tto" ro/Prof. E'p. pre'upuo'~_ : obernadora del Puturnayo

Aprobó: Giovanny [barra/ Secretario de Hacienda De partamental r~
Revisó: j airo E rmius ul Moncayo Qui n tana / Asesor de .-fp" ' o ~

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Postal: 860001
Conmutador (+578) 4206600 • Fax: 4295196· Página web: www.putumayo.gov.co •


	Page 1
	Page 2
	Page 3

